בפתח הדיון הנני להודיע כי החלטתי לזכות את נאשם 6, מיכאל אורון, ואת נאשמת 7, רינת אורון, מהאשמות המיוחסות להם בכתב-האישום.

האישומים

1. התביעה הכללית מייחסת לשמונה הנאשמים בתיק זה סדרת עבירות שקובצו על ידה ל-20 פרטי אישום בהם מיוחסות לנאשמים, או למי מהם בפרט אישום זה או אחר, העבירות הבאות:

קשירת קשר לביצוע פשע - עבירה לפי סעיף 499(א)(1) לחוק העונשין, התשל"ז1977-; לקיחת שוחד, או מתן שוחד, לפי המקרה - עבירה לפי סעיף 290,

תפח 207/95 מדינת ישראל ואח'... נגד 1. עופר בן עמי הלבדשטיין, 2. דוד בן טיבור וינמן, 3. אפרים בן משה קוצ'ינסקי, 4 ואח'...

או 291 לחוק העונשין; תרמית בקשר לניירות-ערך לפי סעיף 54(א)(2) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח1968-; קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות לפי סעיף 415 לחוק העונשין; מרמה והפרת אמונים בתאגיד לפי סעיף 425 לחוק העונשין. בנוסף לכך יוחסו לנאשם 1 עבירות נוספות באישומים 21 ו-22 לכתב האישום.

בתקופה הרלבנטית לכתב-האישום - סוף שנת 1933-ראשית שנת 1994 - שימש הנאשמים בפרשה זו בתפקידים הבאים:

משהתארך הדיון המשפטי בתיק זה והסתרב עד מאד, דרש בית המשפט מהסניגורים לפרט את נימוקי כפירתם באשמות ולהודיע לבית המשפט במה בדיוק הם כופרים ואילו עובדות ניתן להסכים עליהן, וזאת לאור הוראות סעיפים 144

1511- לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב1982- (ראה החלטות בעמ' 430, 736, 798 לפר').

בשלב זה, התרשם בית המשפט כי פרשת ההגנה מתרחבת ומתפרסת לכל עבר ולכל כיוון, בלא שקיים, לפחות אצל חלק מהנאשמים, קו הגנה של ממש.

המדובר בשותף לעבירה שהודה, נשפט ונענש, ובכך שילם את חובו לחברה בגין מעשיו הפליליים. לאמור, כל טובת הנאה לא צמחה לכהן ממתן עדותו בבית המשפט וכל הרעת תנאים לא היתה עלולה לצמוח לו בעתיד מאופן ומדרך מתן עדותו.

זאת - גם אם מהבחינה המשפטית, המדובר בעד מדינה שעדותו טעונה סיוע, כאמור בסעיף 54א(א) לפקודת הראיות (נוסח חדש), התשל"א 1971 - סיוע שנמצא למכביר בתיק זה, בין בהודאותיהם של הנאשם עצמו ובין בראיות אחרות.

18. לא מצאתי כל ממש בטענות הסניגורים כנגד מהימנות עדותו של כהן ואף הסתירות קלות הערך שמצאו הם בגירסתו, אינן יורדות לשורשו של ענין, כלל ועיקר.

בליבי ספק כלשהו בדבר מעורבותו של הנאשם 1 עד צוואר בכל האישומים 1-15 בתיק זה, הן מהבחינה העובדתית והן מבחינת השלמת כוונתו הפלילית לבצוע המעשים הבלתי-חוקיים המיוחסים לו באישומים אלה.

אישום 21

33. בפרט אישום זה מיוחסת לנאשם 1 בלבד, עופר הלדשטיין, עבירה של הדחה בחקירה לפי סעיף 245(א) לחוק העונשין, התשל"ז 1977.

לגירסת התביעה, לאחר שהפרשה התגלתה ונפתחה חקירה גלויה בראשית חדש מרס 1994, במהלכה נעצר נאשם 1 ונחקר, הוא ניסה להניע את העדה ד' למסור הודעה כוזבת במשטרה או ברשות ניירות ערך.

אשר על כן, לא מצאתי לנכון להעדיף את דבריה הלאקוניים עד מאד של העדה בהודעותיה במשטרה וברשות על פני עדותה המפורטת בבית המשפט, כבקשת התביעה, והנני מזכה את הנאשם מהעבירה של הדחה בחקירה לפי סעיף 245(א) לחוק העונשין, התשל"ז1977-.

אישום 22

36. באישום זה מיוחסות לנאשם 1 בלבד סדרה של עבירות שהן: קשירת קשר לביצוע פשע לפי סעיף 499(א)1 לחוק העונשין, התשל"ז1977-; קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות לפי סעיף 415 לחוק העונשין; מרמה והפרת אמונים בתאגיד לפי סעיף 425 לחוק העונשין; תרמית בקשר לניירות ערך לפי סעיף 54(א)2 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח1968- ועבירה נוספת של תרמית בקשר לניירות ערך לפי סעיף 54(א)1 לחוק הנ"ל.

עובדות המקרים, נשוא אישום זה, פשוטות בתכלית. בשנת 1993 ניהל נאשם 1, בתוקף תפקידו בבנק דיסקונט, תיקי השקעות בניירות ערך של לקוחות מחלקת חברות של הבנק, כמפורט בסעיף 2 לעובדות אישום זה.

לפיכך, הודה הסניגור בשם מרשו כי בהתייחס לשמונה מניות מתוך 14 המניות המפורטות באישום זה הינו מודה כי פעל "במתכונת האמורה" בכתב האישום וכי הוא "מעריך" שקיבל מאביו סך כ-350,000 ש"ח מהרווחים (סעיף 18.7 לתגובה המעודכנת).

בסיכומיו בעל פה ובכתב אף הודה הסניגור כי מעשיו אלה של הנאשם מהווים עבירה של מעשה תרמית בניירות ערך לפי סעיף 54(א)(2) לחוק ניירות ערך התשכ"ח-1968, מרמה והפרת אמונים לפי סעיף 425 לחוק העונשין וקבלת דבר במרמה לפי סעיף 415 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, אם כי לא בנסיבות מחמירות (עמ' 1485, 1490, 1504 לפר'; סעיף 34 לסיכומים בכתב, עמ' 35).

הודאתו הסופית של הנאשם מוגבלת אמנם לשמונה מניות בלבד, אך אינני רואה כל הבדל בין "שיטת הטפול" באותן מניות לבין המניפולציות שבוצעו בשש המניות

הנוספות, ודינו של הנאשם להרשעה בעבירות שבאישום זה, בהתייחס לכל המניות גם יחד.

סוף דבר, הוכחו כנגד הנאשם אדלר כל המעשים המיוחסים לו באישומים 1 עד 13 ו16- עד 20 לכתב-אישום זה, בלוויית הכוונה הפלילית הברורה שנצטרפה אליהם.

עסקאות בניירות ערך בידי עובד בורסה

82. בהיותו של הנאשם עובד החברה המרכזית לני"ע בע"מ, שהיא חברת הבורסה, ייחסה לו התביעה עבירות של "עסקאות בני"ע בידי עובד בורסה", לפי סעיפים 52ט(ב) ו52ט(1), בצרוף סעיף 53(8) ו-9) לחוק ני"ע, התשכ"ח1968-.

לטענת הסניגורים, עוה"ד א' בלום ולי אפשטיין, הוראת סעיף 52ט(ב) איננה חלה, בהכרח על חבר בורסה הקונה או מוכר ניירות ערך "עבור עצמו", שכן לא נאמר מפורשות בסעיף כי המדובר ב"ניירות ערך שלו" - לשון בה נוקט המחוקק בסעיפים קטנים אחרים של הסעיף הנ"ל.

מנגד, טוענים סניגוריהם של הנאשמים 2 ו-3, עובדי אילנות, כי אילנות איננו תאגיד המספק שירות לציבור, והם מסתמכים בטיעונם זה על גישת הפסיקה ומבחינה, וכן על סמך בדיקה עובדתית של תפקידיה של אילנות כמו גם על הנובע מהחוק להשקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד 1994- (להלן: חוק השקעות משותפות).

אין חולק על כך כי אילנות דיסקונט הינה מנהל קרנות נאמנות לפי חוק השקעות משותפות בנאמנות, וכי אילנות היא חברת בת בבעלות מלאה של דיסקונט השקעות, שהיא חברה צבורית שעוסקת בפתוח והשקעות שונות.

97. לטענת הסנגורים, מחזיקי היחידות בקרנות הללו אינם בבחינת לקוחות ואינם מקבלים במישרין שירות מאילנות.

נראה, כי לאור הלכה זו, לא העלו גם סניגוריהם של יתר הנאשמים, שהינם עובדי בנק דיסקונט, כל טענה כנגד היות מרשיהם עובדי ציבור.

בענייננו, טוענת התביעה כי המאפיינים שנקבעו בפס"ד **מנצור** טובים גם למקרה דנן וזאת בהתייחס אף למעמד החוקי של אילנות עפ"י חוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד 1994-.

אכן הצדק עם התביעה. כמו הבנקים, כך גם קרנות הנאמנות הם חלק מהמערכת הפיננסית הלאומית במדינת ישראל. המחוקק ראה בחברה לנהול קרנות נאמנות חברה שיש לפקח עליה ופקוח הדוק זה מוצא ביטוי בחוק האמור. ליושב ראש הרשות לניירות ערך ולממונה על שוק ההון מוענקת סמכות פיקוח רחבה על הקרנות (ראה: "**סימן ד'**: מנהל קרן" וכן סעיף 97 - "**פקוח הרשות**").

ביטוי נוסף להיותן של קרנות הנאמנות חלק מהמערכת הפיננסית הלאומית נמצא בסעיף 7(ב) לחוק השקעות בנאמנות, הקובע כי ב"אישור הסכם הקרן" רשאי הממונה לשקול בין השאר את "המדיניות הכלכלית של הממשלה" זאת בדומה לחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א 1981- הקובע בסעיף 6 כי בין השקולים שיובאו בחשבון במתן רשיונות ילקח בחשבון השקול של מדיניות הכלכלית של הממשלה.

אשר על כן, ולאור מגמת הפסיקה למלא את רצון המחוקק ו"להרחיב את קשת הגופים אשר מן הראוי להחיל עליהם את דיני השוחד כדי לשמור על טוהר המידות של עובדי הציבור", כדברי השופטת בן-פורת בפס"ד **וינטראוב** (שם, עמ' 382), **ניתן לקבוע כי קרנות הנאמנות הינן תאגיד המספק שירות לצבור**.

מסקנתי היא, לפיכך כי נאשמים 2 ו-3, עובדי אילנות, הינם עובדי ציבור כהגדרתם בחוק, וניתן להרשיע גם אותם בעבירה של קבלת שוחד.

נורמה כללית ונורמה ספציפית

101. סניגורו של נאשם 2 טוען כי לא ניתן להרשיע את מרשו, עובד חברת אילנות, בעבירה של שוחד לפי סעיף 290 לחוק העונשין, וזאת נוכח קיומה של נורמה ספציפית בסעיף 81(ג) לחוק להשקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד 1994-, שזו לשונו:

"דירקטור של מנהל קרן, חבר ועדת דירקטוריון שאינו דירקטור ועובד או מועסק ע"י מנהל קרן, לא יקבלו טובת הנאה כלשהי בקשר עם ניהול הקרן, זולת מידי מנהל הקרן".

מסקנתו של עו"ד רוזובסקי נוכח חקיקת סעיף זה הינה כי:

**"סעיף זה הינו מקרה מובהק של שוחד...

(כך, למשל, בפס"ד **לוינהר** קובעת כב' השופטת ב' אופיר-תום כי בעצם הודית הנאשמים **בבצוע הרכישות** המתוארות בכתב האשום מתמלא היסוד הראשון של העבירה – ההשפעה על תנודות השער [שם, עמ' 7]).

חזוק חד משמעי לגישה הגורסת כי אין המדובר בעבירה תוצאתית ניתן למצוא בדו"ח הועדה להנפקת ניירות ערך, ולמסחר בהם, תמוז תשכ"ג-יוני 1963, הידועה גם בשם "**ועדת ידין**". דו"ח זה היווה בסיס לחקיקתו של חוק ניירות ערך. בפרק שישי שענינו הוראות כלליות נגד מעשי תרמית נאמר כדלקמן:

"המגמה הכללית היא לעשות לעבירה פלילית כל מעשה תרמית, הטעיה או הונאה מצד אדם כלשהוא בקשר להפצה; מכירה או קניה של ניירות ערך, כולל הפצת ידיעות, ... וכו'.

הוכח, כי ערכם של הניירות הללו עלה בעת המסחר בבורסה, או מחוצה לה, וכתוצאה מכך גרפו הנאשמים את הרווחים הנאים בהם חלקו.

בכך נתמלאו והוכחו יסודות העבירה של תרמית בניירות-ערך לפי סעיף 54(א)(2) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח1968-, ודינם של הנאשמים להרשעה בעבירה זו.

תחולת הסעיף על אג"ח ממשלתיות

112. טענה נוספת שמוצא אני לנכון להתעכב עליה באה מפי סנגורו של נאשם 3, עו"ד ורשה כבר בשלב הטעונים המקדמיים, ועליה הוא חזר אף בסיכומיו.

לטענתו, סעיף 54(א)(2) לא חל על אגרת חוב שהנפיקה הממשלה, אלא על מניות ועל אג"ח קונצרניות בלבד.

"בסעיף זה 'ניירות ערך' - לרבות ניירות ערך שאינם כלולים בהגדרה שבסעיף 1 ולרבות יחידות של קרן סגורה לפי חוק השקעות משותפות בנאמנות".

לכאורה ולמעשה, ניתן ללמוד כי בהוראה ספציפית זו החזיר המחוקק לחיקו של סעיף 54, בין השאר, את ניירות הערך המונפקים על ידי הממשלה שהוצאו מהתחלה במפורש בסעיף 1 לחוק. ואולם בא הסנגור וטוען כי בחוק להשקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד1994- (להלן: חוק ההשקעות) מוגדר ני"ע בסעיף 1 כדלקמן:

"כמשמעותם בחוק ניירות ערך לרבות ניירות ערך שהוצאו בידי המדינה".

לטענתו של הסנגור, "כמשמעותם בחוק" נאמר ולא "כמשמעותם בסעיף 1 לחוק".

כך אף פסקה כב' השופטת ב' אופיר-תום בת"פ 1168/95 מ"י נ' תוכן הפקות בבית משפט השלום (לא פורסם):

"מוסכמת עלי עמדתה העקרונית של התובעת המלומדת שהמגמה הכללית הינה לראות במונח נייר ערך כשהוא לעצמו מונח רחב המתפרש גם על סוגים שונים של ניירות ערך בו כולל אג"ח. מוסכם עלי כי כזה הוא גם מובנו של המונח בחוק ניירות ערך תשכ"ח 1968- ובחוקים אחרים".

סעיף 1 לחוק ניירות ערך מוציא מגדר תחולתו של החוק "ניירות ערך המונפקים על ידי הממשלה או על פי חוק מיוחד". כוונת המחוקק היתה שלילת תחולת החובות המוטלות על פי החוק על חברה המציעה "ניירות ערך" לצבור, על ניירות ערך המונפקים על ידי הממשלה. אף הסנגור אינו חולק על כך כי אין ספק שאג"ח קונצרנית לא הוצאה מתחולת הסעיף ובהנפקתה חבה החברה בחובות על פי החוק כגון: הצעה לצבור רק על פי תשקיף (תקנות ניירות ערך [פרטי התשקיף מבנהו וצורתו] תשכ"ט 1969- דנות במפורש באגרות חוב קונצרניות).

מאחר שהמחוקק התכוון להחיל את האיסור הכללי על תרמית בניירות ערך גם על ניירות ערך שאינם כלולים בסעיף 1, טרח הוא לאמר זאת במפורש בהגדרה שבסעיף 54(ב); על משקל הפה שאסר הוא הפה שהתיר – הפה שהוציא מתחולה הוא הפה שהחזיר לתחולה.

הדבר אף עולה בקנה אחד עם התיקון האחרון לחוק העונשין (תיקון מספר 39), ולפיו העונש המרבי של עבירת הנסיון זהה לעונש המרבי שניתן להטיל בגין העבירה המושלמת.

קבלת דבר במירמה – סעיף 415 לחוק העונשין

הוכחת יסודות העבירה

116. לנאשמים יוחסה בכתב האישום גם עבירה של קבלת דבר במירמה בנסיבות מחמירות, לפי סעיף 415 לחוק העונשין, התשל"ז 1977-. המושג "מירמה" מוגדר בסעיף 414 לחוק העונשין כדלהלן:

"מירמה' – טענת עובדה בענין שבעבר, בהווה ובעתיד, הנטענת בכתב, בעל פה או בהתנהגות, ואשר הטוען אותה יודע שאינה אמת או שאינו מאמין שהיא אמת".

בע"פ 281/82 אהרן אבו-חצירא נ' מ"י, פ"ד לז (3) 673, נקבע כי:

והעבירה (אם נעברה) היתה נעברת באותו אופן גם ללא קיומו" (סעיף 33.6, עמ' 33 לסיכומיו בכתב).

גם סניגורו של נאשם 4, עו"ד שטיין, טוען כי גם אם תוכח מעורבותו של הנאשם בפרשיות המיוחסות לו ב-20 האישומים בתיק זה, אין להרשיעו כעבריין עיקרי, או בלשון סעיף 29(א) לחוק העונשין, התשל"ז 1977- כ"מבצע בצוותא", אלא כמסייע בלבד.

אין לאל ידי לקבל טענות אלה.

מאחר שהמדובר בעסקאות סבוכות ומורכבות, הרי מטבע הדברים שלא כל נאשם, שהיה שותף לקשר הכללי ול"תכנית-האב", נטל חלק פיזי או ממשי בכל פעולה ופעולה של המעשה הפלילי, והדבר אף לא נדרש על פי החוק והפסיקה.

(ראה גם ע"פ 293/89 סוקולובסקי נ' מ"י, פ"ד מו (3) 92, בעמ' 148-149).

אולם, במקרה דנן לא הוכחה, כאמור כל פגיעה כספית או חומרית באילנות ואף קיומה של "פגיעה תדמיתית" ישירה, מוטלת בספק.

לפיכך, הגעתי למסקנה כי יש לזכות את נאשמים 2 ו-3 מהעבירה של מרמה והפרת אמונים בתאגיד לפי סעיף 425 לחוק העונשין, התשל"ז1977-.

אחרית דבר

133. הנני מחליט כדלהלן:

להרשיע את נאשם 1, עופר הלדשטיין, בכל העבירות המיוחסות לו באישומים 1 עד 15 ובאישום 22 לכתב האישום, למעט העבירה של תרמית בניירות ערך לפי סעיף 54(א)(1) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח1968- שבאישום ה-22, וכן לזכותו מהאישום ה-21.

להרשיע את נאשם 2, דוד וינמן, בכל העבירות המיוחסות לו באישומים 1 עד 15 לכתב האישום, למעט העבירות של מרמה והפרת אמונים בתאגיד, לפי סעיף 425 לחוק העונשין, התשל"ז1977-, מהן הוא מזוכה.

להרשיע את נאשם 3, אפרים קוצ'ינסקי, בכל העבירות המיוחסות לו באישומים 3 עד 15 לכתב האישום, למעט העבירות של מרמה והפרת אמונים בתאגיד לפי סעיף 415 לחוק העונשין, מהן הוא מזוכה, וכן לזכותו מהעבירות נשוא האישומים 1 ו-21 לכתב האישום.

להרשיע את נאשם 4, אהוד יעקב, בכל העבירות המיוחסות לו באישומים 1 עד 20 לכתב האישום.